Et si noluerit emendare et reddere, expellatur de provincia dicente apostulo: „Auferte malum a vobismet ipsis” et iterum: „Tradere huiusmodi Satanae in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die domini nostri Ihesu Christi”.

XII. De presbyteris vel diaconibus et de ecclesiasticis ministris².

Ut nullo presbitero vel diacono liceat habere secum in domo extraneam

Epistola B. Pauli Apostoli ad Corinthios I, c. V, 13 . . . Auferte malum a vobis ipsis; I, c. V, 5 tradere huiusmodi satanae in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Iesu Christi.

Cap. XI. || l. 1. qui] quia J. alteram Her. rapiunt sponsam Ald, Ep; sponsam rapiunt Jlz; rapuit sponsam P1, Sich; sponsam rapit P4; rapit uxorem Ad, Bos, Ch. Scimus — rapit] desunt Alt, P6. scimus] scimus enim Ald, G, Jlz, Sich. illam corr: illum Mg. crimine corr: crimen L; criminum Bos; criminis Ald, G, Jlz; crimini Sich, Til, W. qui] quia J. 15 l. 2. rapit sponsam Ad, Ag; sponsam rapsit sP; sponsam rapuit Sich. quamto P3. magi P1. ille deest Ch. obnoxium corr: obnoxius L; obnoxios corr: obnoxius P4; obnoxius Ald, Alt; obnoxiosus T2. obnoxius est crimine desunt Gw. crimine deest Sich; crimini B, P2, Til, W; criminis Ald, G, Jlz; criminae L; crimine P1. qui] quia corr: qui J; quia Mt. Christi] uxorem Her. usurpavit deest Gw; corr: Mt; usurpat Ad; sibi usurpavit Sich; usurpabit Ch, T1; usurpare B. || l. 3. spon- 20 sam] add.: rapere Ad, B, Bb, Bos, Ch, H, J (m. rec.), T; add.: rapit Gw.

l. 4. et deest Gw. et si] Quodsi Sich. si deest G. voluerit, corr: noluerit J. emendare noluerit Ald, Jlz. emendare et desunt Sich. reddere P3; eam reddere Sich. expellatur, corr: expellatur Ch; expelletur Her. apostulo V; apostolo cett. || l. 5. auferte Ag, Jlz. a malum sP. a vobismet ipsis] a vobis Alt; ex vobis Ald Jlz; ex vobismet Ep, W; de vobis Sich. et iterum] 25 desunt Ad; et iterum — Ihesu Christi] desunt Sich. tradite Ad, Ald, Ch, Gw, Jlz. Til; tradet sP; tradetur a vobis Her. huiusmodi] vos modi sP; huiusmodi hominem Ald, Jlz; huiusmodo B. Sathanae] Ag, Ald, G, Her, Jlz, K, L, Mg, Mt, P1, 3, sP, Til; sathanae deest, sed in margine corrector add. Ch. in interitu L, P6; et interitum sP; interitum, corr. in marg. addit et Ch; in interum Mg. ut deest Ald. || l. 6. salvus corr. L; sa salvus Ag. sit Bb, Ep, Jlz, 30 P2, 4, 6, W; sit vel fiat Gw; fiant sP; fiat cett. (supra lineam Alt). in diem Ag, Alt, P4; in via sP. nostri Ihesu Christi Ad, B, Bb, Bos, Ch, Ep, Gw, H, J m. recentior, Mg, Mt, T, W; cett. desunt.

Cap. XII. deest Alt, Em, Vl. || l. 7. XII] deest Alt, L, P6, Sich, T2 (m. prima); cap. XII Bb; Tit. XII Her; XIII Ch, Ep, P1. Rubrica plerisque in codicibus continuo in textu legitur; deest Ald, Jlz, Sich; in 35 L, P6, Til rubrica: de presbyteris et diaconibus ut minime habitent cum mulieribus, cui in L, P6 sequitur textus capituli: De presbyteris vel diaconibus (corr: diaconis) eadem, ut etc. L, De presbyteris vel diaconibus et de ecclesiasticis ministris ut etc. P6. In Her rubrica: de presbyteris et diaconibus, ne habitent cum mulieribus. Si quis de presbyteris Ag; presbiteros sP. vel] deest W. diaconis Ep, J, L, P2, 6, T2; diacon H. et deest P1. ministris deest P1; ministeriis B1, corr: ministris Gw. || l. 8. ut deest Ald, 40 Jlz, Her, Sich. nullo] deest Bb; nulli Ald, Jlz, Sich, T2 m. recentior, Til, W; nullum sP. diacono vel presbitero Bb; presbiterum vel diaconum sP; presbitero neque diacono Mg, Mt. non liceat Bb. secum habere Ag, B, Ep, Mg, Mt, sP, Sich. in domo — feminam] extraneam mulierem in domo Mg. in domo desunt L, P6; in domum Ag, Til. extraneam] extraneam sP.

1) Vide infra c. VIII, 16. 2) Cf. A. Gfrörer l. l. I, p. 374, qui hoc caput post 45 decreta Dingolfingensia legi additum esse putat; S. Riezler, 'Forschungen zur Deutschen Geschichte' XVI, p. 412 sqq. et F. Dahn, 'Könige der Germanen' IX, 2, 184, quibus hoc caput argumentum est legem post annum 716 sancitam esse; vix recte, cf. notam sequentem (p. 285, n. 1) et H. Brunner, 'DRG' I², p. 462, n. 34.

feminam¹, ne per illam occansionem decipiatur et pollutus offerat sacrificium Deo, nec plebs per eius offensionem corruat et plagam sustineat.

Propterea qui gradu sacerdotali fulciuntur, extraneorum mulierum interdicta sibi consortia cognoscant. Hac eis tantum facultate concessa, ut matres filias atque **SORES** germanas inter domorum suarum septa contineant: in his enim nihil scevi criminis aestimare foedus naturale permittit; illas

cf.
cod. Theodos.
XVI, 2, 44.

Cod. Theodosianus XVI, 2, 44 (= Brev. XVI, 1, 6). Eum qui probabilem saeculo disciplinam agit, decolorari consortio sororiae appellationis non decet. Quicumque igitur cuiuscumque gradus sacerdotio fulciuntur vel clericatus honore censentur, extraneorum sibi mulierum interdicta consortia cognoscant, hac eis tantum facultate concessa, ut matres filias atque germanas intra domorum suarum saepa contineant: in his enim nihil scaevi criminis aestimari foedus naturale permittit. Illas enim non relinqui castitatis hortatur adfectio², quae ante sacerdotium maritorum legitimum meruere coniugium². Neque enim clericis incompetenter adiunctae sunt, quae dignos sacerdotio viros sui conversatione fecerunt.

Cap. XII. || l. 1. feminam corr. Gw; feninam P 1; mulierem Mg, Sich. ne] nec Ep, H, Her, Jlz, L, P 1, 6, sP, T 1, 2 m. prima; naec J. per villam Mg. occansionem Ep, H, J (m. recentior), P 1, 3, V; occansionem sP; occasione Her, P 6; occasionem cett. decipiatur occasionem Ald. decipiat T 2 (m. prima); decipiantur, n. erasum L. pollutus corr. L. auferat L; offeret sP. sacrificium sP. sacrificium Deo Ag, Ald, B, G, Gw, Jlz, K, Mg, Mt, P 1-5, sP, Sich, Til, V; s. do P 1; s. domino Her, T 2 m. rec.; sacrificium cett. || l. 2. nec] et Gw; et ne Ald, G, Jlz, Sich; ne P 2, 5. plebs W; pllebs corr.: plebs Ep; pleps J; plex P 6. eius offensione L; offensionem eius Ch, T 1. non corruat, (non erasum) Gw. et — sustineat desunt Sich. plaga Ald, J (m. prima), L, P 6, sP. sustineat H.

l. 3. qui deest P 6; quia corr.: qui Bb; quia P 5. gradum sP; in gradu P 6. sacerdotale Ep, H, J, L; sacerdotalis sP; ecclesiastico Ald, Jlz. fulgiuntur L; fulguntur sP; fulciunt Mg. extraneorum Ald, Ep, Jlz; extraneam Ad. mulierem Ad, m. recentior corr.: mulierum H; feminarum Bos, Ch. interdicata sibi Mg, Mt; interdictam H, corr.: interdicta Ad; interdicte sP; interdicta sibi Ald, B, Ch, Gw, Jlz, T 1; interdicta (sibi deest) cett. consortia interdicta Sich. consortium sP; consortiam H. || l. 4. cognoscat sP; non cognoscant W; agnoscant Sich. haec eis Ad, Bb, Ep, Gw, J; has eis Ag; ac eis Ch, P 3, T; as eis sP; hanc eis L; haec enim eis P 6; hac igitur Ald; a se Mg, Mt; hac es P 5. tantum in raso T 1; stantem sP. facultate tantum Ald. facultatem J, sP; facultas Ad, Gw; facilitate L, P 6. concessa] cessa Ep, H. ut] sit Ep, H, J, L, P 6; sit ut Ad, Gw; sint Bb; aut sP. matrem Ad; matris Bb, Ch, Ep, H, J, L, P 6, T 1; matres et Jlz. filiis Ep; filius H; familias Sich. atque deest B; adque sP. germanas Mg; germana sP. intra G, Sich, W.

l. 5. suorum Ad, B, Mg, Mt, P 5, 6; suarum, cui manus recentior in margine addit tecta Bb; suarum habitacula Bos, Ch. septa] sepe Bb, Bos, Ch, Ep, H, sP; sepem J, T, W. contineat Mg, Mt, sP. his] hijs Jlz; is L. nihil deest sP; nichil Ad, Ald, Ch, G, Jlz, T 2, W; nihil, m. recentior corr.: nulla J. scevi Ep, H, W; suspectus sP; suspecti m. recentior corr.: suspecto J; suspecturi Mg, Mt; sub peccati P 2; scelere L; scelerebus P 6; lascivii in margine Her; suspecti cett. criminis] oriminis sP. aestimare K, P 4, 5, V; existimare Bb, W; extimare sP; stimare P 3; estaestimare P 6; est estimare T 2 (m. pr.); est existimare J; estimare T 2 m. rec.; est extimare Ep, H; est stimare L; est nec existimare Bos, Ch, T 1; est nec si aestimare B; est nec si existimare Ad. est nec estimare fedus naturale permittit supra lineam corr.: est estimandum, n. e. quia f. n. est, permittit Gw. fetus Mg, Mt; foedus m. recentior corr.: foedum T 1; foedus vel fedus cett. naturalis L; naturae Bb, Bos, Ch, Ep, J, T 1, W; natura P 6. per[mit]tit Ep; permittitur Ch, J, Mg, Mt, T 1, ur erasum J; permittat Her, L; promittit Ag. vel promittit P 6. illas — affectio desunt Sich. illas enim] P 4, sP; et illas iam B; illa etiam L; illas etiam cett.